MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

PORTARIA / REITORIA

PORTARIA Nº 672/2023 - PORT/REIT (11.01.18.56)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Blumenau-SC, 26 de abril de 2023.

A , no uso de sua competência que lheREITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
foi subdelegada pelo Decreto sem número de 21/01/2020, publicado no Diário Oficial da União,
seção 2, pág. 01, em 22/01/2020, considerando o que consta no Processo nº 23348.000045
/2023-53,

RESOLVE:

Art. 1º  a Portaria nº 161/2023 de 01 de fevereiro de 2023, que designa a ComissãoALTERAR
Central responsável pela elaboração do Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) do
Instituto Federal Catarinense 2024 - 2028, conforme segue:

I - EXCLUIR a pedido Fabio Andre Negri Balbo, Professor EBTT, Reitoria, Matrícula SIAPE nº
 XXXX217 - Membro Suplente, Representante da Pró-reitoria de Ensino (Proen);

II - INCLUIR Reginaldo Leandro Placido, Professor EBTT, Reitoria, Matrícula SIAPE nº
 XXXX161 - Membro Suplente, Representante da Pró-reitoria de Ensino (Proen);

III - INCLUIR Frederico Andres Bazana, Técnico de Tecnologia da Informação, Reitoria,
Matrícula SIAPE nº XXXX939 - Membro Titular, Representante da Diretoria de Tecnologia da

 Informação (DTI) ;

IV - INCLUIR Renato De Souza Muniz, Técnico de Tecnologia da Informação, Reitoria,
Matrícula SIAPE nº XXXX643 - Membro Suplente, Representante da Diretoria de Tecnologia

 da Informação (DTI) ;

V - INCLUIR Maysa Eichner da Silva Bazana, Assistente em Administração, Reitoria, Matrícula
SIAPE nº XXXX590 - Membro Titular, Representante da Pró-reitoria de Desenvolvimento
Institucional (Prodin);

Art. 2º A Portaria nº 161/2023 de 01 de fevereiro de 2023 passa a ter a seguinte composição:

Representante da Pró-reitoria de Desenvolvimento Institucional (Prodin);

Jamile Delagnelo Fagundes da Silva, Professor EBTT, Reitoria, Matrícula SIAPE nº XXXX291 -
 Coordenadora;

Bárbarah Cristine Leidow Sorgetz, Técn. em Assuntos Educacionais, Reitoria, Matrícula SIAPE
 nº XXXX684 - Coordenadora Adjunta;

Maysa Eichner da Silva Bazana, Assistente em Administração, Reitoria, Matrícula SIAPE nº
 XXXX590 - Membro Titular;

Representante da Pró-reitoria de Ensino (Proen);

Josefa Surek de Souza, Professor EBTT, Reitoria, Matrícula SIAPE nº XXXX525 - Membro
 Titular;

Reginaldo Leandro Placido, Professor EBTT, Reitoria, Matrícula SIAPE nº XXXX161 - Membro
 Suplente;

Representante da Pró-reitoria de Extensão (Proex);

Fernando José Taques, Professor EBTT, Reitoria, Matrícula SIAPE nº XXXX508 - Membro
 Titular;

Débora de Lima Velho Junges, Técn. em Assuntos Educacionais, Reitoria, Matrícula SIAPE nº
 XXXX729 - Membro Suplente;

Representante da Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação (Propi);

Fatima Peres Zago de Oliveira, Professor EBTT, Reitoria, Matrícula SIAPE nº XXXX088 -
 Membro Titular;

Marilane Maria Wolff Paim, Professor, Reitoria, Matrícula SIAPE nº XXXX554 - Membro
 Suplente;

Representante da Pró-reitoria de Administração (Proad);

Stefano Moraes Demarco, Administrador, Reitoria, Matrícula SIAPE nº XXXX304 - Membro
 Titular;

Rafael Marcos Fernandes, Ass. em Administração, Reitoria, Matrícula SIAPE nº XXXX055 -
 Membro Suplente;

Representante da Diretoria Executiva;

Lucas Spillere Barchinski, Professor EBTT, Campus Sombrio, Matrícula SIAPE nº XXXX319 -
 Membro Titular;

Eliana Alice de França Cunha, Técn. em Secretariado, Reitoria, Matrícula SIAPE nº XXXX513 -
 Membro Suplente;

Representante da Diretoria de Tecnologia da Informação(DTI);

Frederico Andres Bazana, Técnico de Tecnologia da Informação, Reitoria, Matrícula SIAPE nº
 XXXX939 - Membro Titular ;

Renato De Souza Muniz, Técnico de Tecnologia da Informação, Reitoria, Matrícula SIAPE nº
 XXXX643 - Membro Suplente;

Representante da Ouvidoria;

Brunei de Oliveira Maiochi Malfatti, Ass. em Administração, Reitoria, Matrícula SIAPE nº
 XXXX309 - Membro Titular;

Franciscarla Makiko Sooma Severino, Aux. em Administração, Reitoria, Matrícula SIAPE nº
 XXXX947 - Membro Suplente;

Representante da Coordenação-geral de Comunicação (Cecom);

Carlos Eduardo Pieri, Técn. em Audiovisual, Reitoria, Matrícula SIAPE nº XXXX938 - Membro
 Titular;

Poliana Santos de Souza, Diagramador, Reitoria, Matrícula SIAPE nº XXXX546 - Membro
 Suplente;

Representante da Comissão Interna de Supervisão do PCCTAE (CIS);

Herlon Iran Rosa, Ass. de Alunos, Campus Camboriú, Matrícula SIAPE nº XXXX105 - Membro
 Titular;

Representante da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD);

Fernando de Britto Falci, Professor EBTT, Campus Brusque, Matrícula SIAPE nº XXXX430 -
 Membro Titular;

Representante da Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (Consepe);

Fernando José Taques, Professor EBTT, Reitoria, Matrícula SIAPE nº XXXX508 - Membro
 Titular;

Representante do Colegiado de Gestão de Pessoas (Cogepe);

Cladecir Alberto Schenkel, Professor EBTT, Reitoria, Matrícula SIAPE nº XXXX330 - Membro
 Titular;

Fabiana Aparecida Mafra Reisch, Administrador, Reitoria, Matrícula SIAPE nº XXXX057 -
 Membro Suplente;

Representante do Sistema Integrado de Bibliotecas (SIBI);

Vivian Castro Ockner, Bibliotecário-Documentalista, Campus Camboriú, Matrícula SIAPE nº
 XXXX573 - Membro Titular;

Representante do Núcleo de Gestão Ambiental (NGA);

Ana Clara Medina Menezes de Souza, Administrador, Campus Blumenau, Matrícula SIAPE nº
 XXXX317 - Membro Titular;

Representante da Comissão Própria de Avaliação (CPA);

Angela Maria de Menezes, Professor EBTT, Campus Brusque, Matrícula SIAPE nº XXXX090 -
 Membro Titular;

Representantes das Coordenações das Comissões Locais de elaboração do PDI dos
 Campi do IFC;

 Representante dos discentes do IFC;

 Representante da sociedade civil;

§ 1º Os Coordenadores das Comissões Locais de elaboração do PDI dos Campi do IFC serão
os Articuladores de Desenvolvimento Institucional designados por meio da PORTARIA Nº 679
/2022 - PORT/REIT e demais alterações.

§ 2º Os representantes dos discentes do IFC e da sociedade civil serão escolhidos entre os
designados nas Comissões Locais dos Campi do IFC e, após a escolha, incluídos nesta
Portaria.

Art. 3º Poderão ser criadas subcomissões temáticas para a elaboração dos conteúdos do PDI.

Art. 4º Prazo para conclusão dos trabalhos: 31 de dezembro de 2023.

Art. 5º Os demais artigos permanecem inalterados.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 26/04/2023 18:40)
SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

REITOR

Processo Associado: 23348.000045/2023-53

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp 672 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 26/04/2023 c6365938dc

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf